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Abstrakt

Název: Vliv synchronizovaného plavání na respirační funkce

Cíle: Cílem této bakalářské práce je prokázat vliv synchronizovaného

plavání na respirační funkce. Konkrétně zjistit a analyzovat
hodnoty vybraných dynamických parametrů dýchání účastnic

výzkumu v závislosti na jejich věku a délce specializovaného

tréninku.

Metody: Data byla analyzována prostřednictvím základních statistických

operací a specifických výpočtů pro plicní objemy.

Výsledky: Částečné potvrzení pravdivosti obou hypotéz stanovených pro

účely této práce. Hypotéza č. 1 byla potvrzena pro

jednosekundovou vitální kapacitu (FEV1), Tiffeneaův index

(FEV1/VC) a usilovnou vitální kapacitu (FVC). Hypotéza č. 2 byla

potvrzena pro jednosekundovou vitální kapacitu (FEV1) a
usilovnou vitální kapacitu (FVC).

Klíčová slova: Synchronizované plavání, respirační funkce, dýchání, spirometrie

Abstract

Title: The influence of synchronized swimming on respiratory functions
Objectives: The aim of this bachelor thesis is to demonstrate the effect of

synchronized swimming on respiration functions. Specifically,
verify and document the values of selected dynamic breathing
parameters of the research female participants, depending on their
age and length of specialized training.

Methods: Data were analyzed through basic statistical operations and specific

calculations for lung volumes.

Results: Partial confirmation of the truthfulness of both hypothesis put

forward for the pusposes of this thesis. Hypothesis No. 1 was
confirmed for forced expiratory volume in one second (FEV1),
Tiffeneau-Pinelli index (FEV1/VC ratio) and forced vital capacity
(FVC). Hypothesis No. 2 was confirmed for forced expiratory
volume in one second (FEV1) and forced vital capacity (FVC).

Keywords: Synchronized swimming respiratory functions, breathing,

spirometrie
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ATP – adenosintrifosfát
ERV – exspirační rezervní objem
FEV1 – jednosekundová vitální kapacita
FEV1/VC – Tiffeneaův indnex
FINA – mezinárodní plavecká federace (Fédération Internationale de Natation)
FVC – usilovná vitální kapacita
FRC – funkční reziduální kapacita
IRV – inspirační rezervní objem
IC – inspirační kapacita
MEF – maximální výdechový průtok
MIF50 – maximální nádechový průtok
MMEF, FEF – průměrný nucený výdechový průtok
MV – mechanická ventilace
MVV – maximální minutová ventilace
PEF – vrcholový výdechový průtok
PIF – vrcholový nádechový průtok
RV – reziduální objem
TLC – celková plicní kapacita
TV – dechový objem
VC – vitální kapacita
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1. ÚVOD
Tato práce se bude zabývat tématem „Vliv synchronizovaného plavání na respirační

funkce.“ Dýchání samo o sobě je velice důležitým aspektem synchronizovaného plavání,

protože více než 50 % tréninku a závodních sestav se odehrává pod hladinou vody se
zadržením dechu.
V práci bude zjišťována, pomocí spirometrického vyšetření na vzorku 50 děvčat

pražského klubu synchronizovaného plavání SK Neptun Praha, závislost vybraných
dynamických plicních parametrů na specializovaném tréninku synchronizovaného

plavání. Tento druh výzkumu nebyl, dle mého vědomí, doposud realizován. Přestože

synchronizované plavání je velmi komplexní sport kombinující plavání, balet,
gymnastiku, tancování, akrobacii a atletiku, je při tréninku největší důraz kladen

na složku odehrávající se ve vodě. Z tohoto důvodu by dopady dlouhodobého tréninku

synchronizovaného plavání měly být nejvíce viditelné právě na dýchacím ústrojí.
V této práci jsou formulovány dvě základní otázky týkající se vlivu synchronizovaného
plavání a jeho specializovaného tréninku na hodnoty dynamických parametrů dýchání, a

to jak v dlouhodobé tak i krátkodobé perspektivě.
Na základě naměřených hodnot by tato práce mohla sloužit jako podnět pro trenéry
synchronizovaného plavání, kteří by se mohli snažit o větší zapojení speciálních

dechových cvičení v rámci tréninku, a tak vědomě ovlivnit a rozvíjet dýchací soustavu

svých svěřenkyň. Tento případný rozvoj plavkyň by mohl mít pozitivní vliv na jejich
výkon v rámci tréninku i soutěžení, a mohl by být využit k zařazení náročnějších prvků

v rámci sestav.
Téma k vypracování bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že sama se

synchronizovanému plavání aktivně věnuji již od útlého věku a vždy hrálo velmi
důležitou roli v mém životě. Zároveň mi tato práce dala příležitost dozvědět se více o tom,
jak tento sport působí na člověka z fyziologického hlediska

11

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
2.1 Synchronizované plavání

Synchronizované plavání vzniklo na počátku 20. století ve Spojených Státech
Amerických. V počátcích se tento sport zaměřoval spíše na pobavení publika a sestavy

se sestávaly z mnoha obrazců na hladině a vizuálních efektů. Závodím sportem se

synchronizované plavání stalo v roce 1952, kdy se zařadilo pod mezinárodní plaveckou
federaci FINA1 a vytvořila se tak první pravidla pro tento sport. Olympijským sportem se

synchronizované plavání stalo v roce 1984 a bylo tak zastoupeno na olympijských hrách
v Los Angeles.
Tomuto sportu ze začátku dominovaly Spojené Státy Americké a Kanada a teprve v 90.
letech minulého století se synchronizované plavání začalo rozrůstat a vyvíjet v moha
dalších, především evropských, státech. Od roku 1998 tomuto sportu vévodí Ruská

federace (Mountjoy, 1999).
Synchronizované plavání se tak z nenáročného plaveckého sportovního odvětví vyvinulo

v komplexní vysoce rozvinutý a fyzicky náročný sport, který zahrnuje mnoho
pohybových dovedností a vyžaduje specifickou úroveň pohybových schopností jako
například sílu, flexibilitu, vytrvalost, umělecké vyjádření a bezchybný projev. Jednou

z velmi důležitých charakteristik toho sportu je fakt, že více než 50 % tréninkového času

stráví závodnice pod vodou. Neustále se střídající úseky s přísunem a bez přísunu kyslíku

ovlivňují výkon plavkyň. (Bante, Bogdanis, Chairopoulou, Maridaki, 2007).
V současné době se závody sestávají z povinných figur a volných sestav v mladších

věkových kategoriích (mladší žákyně 12 let a mladší a starší žákyně 13-15 let) a z volných
a technických sestav ve starších kategoriích (juniorky 16-18 let a seniorky 18 a starší).

Povinné figury jsou součástí technické přípravy plavkyň, proto jsou zařazené pouze

v mladších věkových kategoriích. Jejich provedení je poměrně složité, protože klade
i mimo jiné vysoké nároky na koncentraci. Vyžadují také precizní provedení všech

pohybů a přechodů, plynulost a technickou přesnost. Toto vše by mělo být provedené

v maximální výšce těla vzhledem k vodní hladině.

1 FINA – mezinárodní plavecká federace (Fédération Internationale de Natation).
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Obrázek č. 1 – Povinná figura kategorie juniorek „Barracuda Airborne Split, Spin Up
360° (FINA, 2017).

Dle obrázku je patrné, že povinné figury jsou prováděny z části nad hladinou a z části

pod ní. Obvyklá hloubka, které závodnice dosahují z pravidla odpovídá výšce těla

závodnice. V závislosti prováděné figury se hloubka zanoření může samozřejmě lišit.
Délka jednotlivých figur se pohybuje mezi 30 až 90 vteřinami v závislosti na konkrétní
povinné figuře a na individuálních schopnostech závodnice.
Délky jednotlivých sestav jsou odstupňovány vzestupně v závislosti na věkových

kategoriích. Mezi sestavy patří sólová, párová, týmová a kombinovaná sestava. Volné
i technické sestavy jsou charakteristické střídáním figur, při kterých závodnice neprovádí
nádech, pasáží rukou a akrobatických prvků. Rozdíl mezi technickými a volnými
sestavami je ten, že technické sestavy obsahují pravidly předem stanovené prvky, které

musí závodnice předvést dle těchto pravidel a v předepsaném pořadí. Volné sestavy

naopak tyto prvky neobsahují. Pro sestavy obecně je vyžadována minimální hloubka 2,20

metru, aby byla minimalizována možnost kontaktu závodnic se dnem bazénu. (Labudová,
2014).

2.1.1 Výkon v synchronizovaném plavání
Synchronizované plavání je jak individuálním, tak i týmovým sportem, který se řadí mezi


[…]

Všechny tyto skutečnosti je možné pozorovat na grafech č. 10, 18, 26 a 34.
Vrcholový výdechový průtok (PEF) naměřený před začátkem tréninku neprokazuje

postupný nárůst v rámci závodních kategorií, nicméně dle jednotlivých hodnot je vidět,

že mezi jednotlivými věkovými kategoriemi dochází ke zvýšení jeho úrovně. Toto lze

pozorovat na grafech č. 7, 15, 23 a 31.
U potréninkových hodnot PEF došlo k výraznému nárůstu především u kategorií

mladších a starších žákyň a juniorek. V kategorii seniorek dochází pouze k lehkému
nárůstu. Tento faktor označuje nejvyšší rychlost průtoku dosaženou během usilovného

výdechu a je vysoce závislý na úsilí jednotlivce. Z tohoto důvodu se nejedná o parametr,

který by mohl být přímo ovlivněn specializovaným tréninkem synchronizovaného

plavání. I při měření tohoto ukazatele je možné, že potréninkové hodnoty u seniorek

mohly být z velké části ovlivněné vysokou náročností jejich tréninkové jednotky.
Z uvedených dílčích závěrů je patrné, že hypotéza č. 1: naměřené hodnoty dynamických

parametrů dýchání budou i před tréninkem vyšší než hodnoty běžné populace

odpovídající věku a výšce dívek, se potvrdila u následujících parametrů:
• Jednosekundová vitální kapacita (FEV1),
• Tiffeneaův index (FEV1/VC),
• Usilovná vitální kapacita (FVC – u tohoto parametru se jedná pouze o částečné

potvrzení hypotézy).
U hodnot usilovné vitální kapacity se hypotéza č. 1 plně potvrdila až u starších věkových

kategorií, přesněji v kategorii juniorek a seniorek. U mladších kategorií byly naměřené

hodnoty před tréninkem výrazně nižší než odpovídající průměrné obecné hodnoty FVC,
což značí, že k ovlivnění tohoto parametru dochází až v důsledku dlouhodobějšího

specializovaného tréninku.
Hodnoty vrcholového výdechového průtoku (PEF) nelze v rámci hypotézy č. 1

analyzovat, protože chybí obecné údaje o normální fyziologické hodnotě. Je to z toho
důvodu, že tento indikátor je velice závislý na momentálním úsilí, které je jednotlivec

schopen v danou chvíli vyvinout.
Hypotéza č. 2: hodnoty druhého spirometrického měření se na základě absolvovaného

tréninku zvýší, se potvrdila u následujících parametrů:
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• Jednosekundová vitální kapacita (FEV1),
• Usilovná vitální kapacita (FVC).
Hypotéza č. 2 se nepotvrdila pro hodnoty Tiffeneaova indexu (FEV1/VC) a vrcholového

výdechového průtoku (PEF). Oba dva tyto parametry jsou totiž závislé na daném
okamžiku měření a momentálnímu fyzickému i psychickému stavu jedince a nemohou

tedy být zřejmě ovlivněny ani dlouhodobým specializovaným tréninkem.

80

7. ZÁVĚRY
Tato práce se zabývala vlivem synchronizovaného plavání na respirační funkce,

konkrétně byla zaměřena na vliv specializovaného tréninku tohoto sportu na dynamické
plicní parametry. Ke zkoumaným dynamickým parametrům patří jednosekundová vitální
kapacita (FEV1), usilovná vitální kapacita (VFC), Tiffeneaův index (FEV1/VC) a

vrcholový výdechový průtok (PEF).
Cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit pravdivost dvou hypotéz spojených s touto
problematikou:
Hypotéza č. 1: naměřené hodnoty dynamických parametrů dýchání budou i před

tréninkem vyšší než hodnoty běžné populace odpovídající věku a výšce dívek.
Hypotéza č. 2: hodnoty druhého spirometrického měření se na základě absolvovaného

tréninku zvýší.
Výsledky prokázaly, že obě hypotézy platí pouze pro některé z měřených faktorů.
Pravdivost hypotézy č. 1 byla potvrzena u jednosekundové vitální kapacity (FEV1),
Tiffeneaova indexu (FEV1/VC) a u usilovné vitální kapacity (FVC). U posledního
jmenovaného parametru se tato hypotéza potvrdila pouze z části. K ovlivnění tohoto

parametru je dle zjištěných výsledků třeba patrně dlouhodobějšího vlivu
specializovaného tréninku synchronizovaného plavání.
Hypotéza č. 2 byla potvrzena u jednosekundové vitální kapacity (FEV1) a u usilovné

vitální kapacity (FVC). Hodnoty obou těchto parametrů v důsledku absolvovaných

tréninkových jednotek náležitě vzrostly a tudíž je možné u nich prokázat vliv

specializovaného tréninku synchronizovaného plavání. U Tiffeneaova indexu
(FEV1/VC) se hypotéza č. 2 neprokázala, protože hodnoty naměřené po tréninku zhruba

odpovídaly údajům naměřeným před tréninkem. Tudíž se nejedná o dynamický plicní
parametr, který může být přímo ovlivněn jen krátkodobým specializovaným tréninkem
synchronizovaného plavání.
Vliv specializovaného tréninku synchronizovaného plavání nebyl prokázán u hodnot
vrcholového výdechového průtoku (PEF) ani u jedné ze zkoumaných hypotéz. Je to
zřejmě především z toho důvodu, že se jedná o parametr, který je vysoce závislý na úsilí

jednotlivce v okamžiku měření.
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Závěrem lze konstatovat, že specializovaný trénink synchronizovaného plavání má

příznivý vliv na vývoj respiračních funkcí děvčat věnujících se tomuto sportu. U většiny

hodnot je pozitivní vliv viditelný především, pokud jsou děvčata specializovanému
tréninku vystavena pravidelně a dlouhodobě.
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