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 Zvolené téma je originální a pro bakalářskou práci poměrně náročné. Prvotní vhled do

problematiky zajistila studentce vlastní sportovní kariéra synchroplavkyně i začínající praxe

trenérky a rozhodčí. Spolupráce se studentkou byla zcela bezproblémová, studentka věděla, co

chce řešit a proč, měla organizačně zajištěný výzkumný soubor i sběr dat. Studentka prokázala

při řešení problémů značnou míru samostatnosti, ale postup práce vždy konzultovala a

připomínky respektovala.

Předložená práce rozsahem i strukturou vyhovuje nárokům na bakalářskou práci, formální

úprava je pečlivá. Studentka formuluje přesně, nezabíhavě, v odborném jazyce. Literární

rešerše k řešenému problému je provedena dostatečně, citace jsou uvedeny podle normy. Cíl a

hypotézy jsou formulovány jasně a srozumitelně, metodická část dobře informuje o charakteru

výzkumné části, podrobně se věnuje popisu výzkumného souboru, sběru i zpracování dat.

Velikost výzkumného souboru (počet 50 probandek) i analýza dat přesahují obvyklou úroveň

bakalářských prací. Výsledková část je vzhledem k charakteru výsledků obsáhlá, přesto

s využitím tabulek a grafů přehledná a částečně doplněná i s dílčími diskusemi. Souhrnná

diskuse a závěry se věnují interpretaci výsledků, vyjadřují se k hypotézám a shrnují výsledky.

Studentka uvážlivě zhodnotila výsledky i celkový přínos práce.

Předložená práce Marie Vlasákové přináší nové poznatky a navozuje řadu nových

výzkumných otázek. Po obsahové i formální stránce splňuje kritéria požadovaná na bakalářskou

práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě

1. Jakou roli při druhém měření (po skončení tréninkové jednotky) podle vás hrála únava.

2. Který z měřených parametrů nejvíce vztahujete ke specializovanému tréninku

v synchronizovaném plavání?

3. Jak by bylo vhodné na vaše šetření navázat?

V Praze dne 15.4.2019 PaedDr. Irena Čechovská, CSc.